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-  ophævelse af de særlige regler om elevtallet i 
børnehaveklassen, 

-  adgang til i visse tilfælde at kunne danne 
klasser med op til 30 elever, 

-  udvidet adgang til samlæsning både på tværs 
af klassetrin og mellem parallelklasser. 
Hensigten med lovforslaget er først og frem- 

mest: 

-  at gøre det nemmere for kommunerne at fo- 
retage mere langsigtede og hensigtsmæssige 
ændringer i skolestrukturen,. således at res- 
sourcetilpasningen til det faldende elevtal ik- 
ke fortsat sker ved en udhuling af den enkelte 
skoles driftsbudget, til skade for elevernes ti- 
metal. Den foreslåede procedure i forbindel- 
se med skolenedlæggelser svarer til procedu- 
ren i forbindelse med lokalplanændringer i 
kommuneplanlægningsloven, det vil sige, at 
skolenedlæggelsesproceduren bliver ens for 
alle skoler. 

Herudover er hensigten med lovforslaget: 

-  at give mulighed for at danne optimale bør- 
nehaveklasser, fordi klassedannelsen her får 
stadig større betydning for klassestørrelsen i 
de efterfølgende klasser. Det er ikke hensig- 
ten, at der skal udvises besparelser i børne- 
haveklassen. En børnehaveklasse på over 22 
elever skal altså som hidtil have tillagt enten 
deletimer eller pædagogisk medhjælp. 

-  at øge mulighederne for at læse timer på 
tværs af klasser og klassetrin. I dag kan sam- 
læsning ud over idræt, valgfag og praktisk- 
musiske fag kun finde sted på mindre skoler 
(dvs. enkeltsporede skoler) og da i højst 15 
pet. af de pågældende klassers timetal. Den- 
ne andel udvides med lovforslaget til 25 pet. 
af de pågældende klassers timetal og til at 
gælde generelt, dvs. uanset skolestørrelse. 

Desuden ønsker jeg den nuværende adgang 
홢 for undervisningsministeren til at fastsætte 

rammer for kommunernes forbrug af lærerske- 
matimer pr. elev ændret, så det i stedet bliver en 
bemyndigelse til at fastsætte bestemmelser, der 
regulerer kommunernes forbrug af lærerlønti- 
mer pr. elev. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om amtskom- 
munernes overtagelse af visse statsskoler og 
-kursus m.v. (Ændring af nedlæggelseskompe- 
tencen). 

(Lovforslag nr. L 112). 
Det af indenrigsministeren nedsatte udvalg 

om amtskommunalt udgiftspres og styringsmu- 
ligheder (Lotz-udvalg I) har i sin betænkning 
(nr. 1123) afgivet i december 1987 stillet forslag 
om, at kompetencen med hensyn til nedlæggel- 
se af gymnasier og de dertil hørende kurser til 
HF-eksamen bliver overladt til amtsrådenes af- 
gørelse, men at undervisningsministerens god- 
kendelsesbeføjelser med hensyn til afviklings- 
planerne opretholdes. 

Jeg er enig i dette forslag, idet amtskommu- 
nerne derved kan tilpasse ressourceforbruget 
til det faldende elevtal i '1990' erne. Forslaget er 
tillige i overensstemmelse med den praksis, jeg 
har tilstræbt i forbindelse med godkendelse af 
nedlæggelserne i Københavns Amt. 

Gennem godkendelsen af afviklingsplanerne 
vil jeg sikre, at eleverne fortsat kan få et pæda- 
gogisk forsvarligt uddannelsesforløb. 

Yderligere indebærer lovforslaget en admi- 
nistrativ forenkling, idet nedlæggelseskompe- 
tencen lægges hos amtsrådene, der ejer institu- 
tionerne og betaler deres drift. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje Ting. 

Bakholt (S): 
Som ordfører for forslagsstillerne skal jeg 

herved fremsætte: 
Forslag til lov om varsling m.v. i forbindelse 

med afskedigelser i større omfang. 
(Lovforslag nr. L 109). 

Forslag til folketingsbeslutning om lønmodta- 
gernes tryghed i ansættelsen. 

(Beslutningsforslag nr. B 24). 
Erfaringerne har vist, at de gældende regler 

om kollektive afskedigelser er helt utilstrække- 
lige. Lovforslaget sikrer, at alle virksomheder 
uanset størrelse er omfattet af varslingsregler- 
ne, når der påtænkes afskediget 10 eller flere af 
virksomhedens lønmodtagere inden for et tids- 
rum af 30 dage. Afskedigelserne skal tidligst 
have virkning 4 uger efter, at der er givet med- 
delelse om afskedigelserne til arbejdsmarkeds- 


